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پیشنهادات »پسا برجامی« وزیر
سرمایه گذاری در فضای پسا برجام از نگاه طیب نیا

موضوع اقتصاد ایران در فضای بعد از برجام و برداشته شدن تحریم ها از مدتها 
قبل و از زمان جدی شدن توافق هسته ای محل بحث کارشناسان و منتقدان 
بوده اســت. این که در این فضای بعد از تحریم اقتصاد کشــور به چه مســیری 
خواهد رفت و نقش ســرمایه گذاری در این فضا چیست تا چه حد میتواند نظام 
اقتصادی ایران را متحول کند. در حالی که بســیاری به وضعیت بعد از اجرای 
برجام در کشور خوش بین هستند، اما هنوز عده ای از منتقدان نیز وجود دارند 
که مشکلات ساختاری اقتصاد در ایران را نشان داده و با توجه به این معضلات 

بر این باور هستند که »برجام معجزه نمیکند«.
اما یکی از مهمترین نکته ها در این میان برنامه ها و هدف گذاری های تیم دولت 
و به ویژه مردان اقتصادی کابینه برای فضای بعد از برجام است. این که دولت 
روحانی چه هدف گذاری هایی برای این فضا کرده است و مسیر اقتصاد ایران را 
در چه جهتی تصویر میکند. از این روی اســت که سخنان علی طیب نا در جمع 

فعالان اقتصادی غیر دولتی اهمیت میابد.
وی امروز در این نشســت و در جمع خبرنگاران درباره پیشنهادهای خود برای 
ســرمایه گذاری در فضای پسابرجام، افزود: بانک ها هیچ زمان رقیب سرمایه 
گذاران نیستند زیرا آنها سرمایه های کوچک و بزرگ را تجمیع کرده و تسهیلات 

ارائه می دهند.
وی ادامه داد: با توجه به اینکه نرخ سود سپرده از نرخ تورم هنوز بالاتر است در 
نتیجه سپرده گذاری در بانک ها دارای منفعت و ریسک سپرده گذاری در بانک 
ها نیز کم اســت. این عضو کابینه دولت یازدهم با بیان اینکه همچنان سپرده 
گذاری در سیســتم بانکی مناسب اســت، افزود: از آنجایی که بازار سرمایه در 
آینده، نقش مهمتری در فعالیت های اقتصادی ایفا خواهد کرد، گزینه ای برای 
ســرمایه گذاری خواهد بود؛ در عین حال اگر توانایی کافی و صلاحیت مناسب 

نیز وجود داشته باشد سرمایه گذاری مستقیم نیز مناسب است.

کاهش نرخ سود بین بانکی از 29.5 درصد به 19 درصد
وی اظهارداشــت: با توجه به اینکه نرخ تورم در دو ســال گذشته کاهش یافته 
است، انتظار می رود نرخ سود سپرده و تسهیلات نیز کاهش یابد اما به دلایلی از 
جمله تنگنای اعتباری و اضافه تقاضایی که برای منابع قابل وام دهی وجود دارد 
نرخ ســود کاهش نیافته است. طیب نیا ادامه داد: علاوه بر این، نقش مخرب 
موسسه های غیرمجاز در بازار به دلیل پرداخت سودهای بالا و حرکت منابع به 

سمت این موسسه ها نیز از دیگر مشکلات است.
وزیر اقتصاد خاطرنشــان کرد: بانک مرکزی بر اســاس سیاست های شورای 
پول و اعتبار، جهت گیری خود را در رفع تنگنای مالی، افزایش قدرت وام دهی 
بانک ها و مداخله موثر در بازار بین بانکی پیگیری می کند؛ پیش بینی می شود 
با اجرای این سیاســت ها، نرخ ســود کاهش یابد.وی با بیــان اینکه، با اجرای 
سیاست های بانک مرکزی، نرخ سود بین بانکی از 29.5 درصد به 19 درصد 
کاهش یافته است، گفت: علاوه بر این با پیگیری های انجام شده نیز مصوبه 
گذشته نرخ سودی شورای پول و اعتبار که در گذشته به خوبی اجرایی نمی شد، 
اکنون در حد مطلوبی در حال اجرایی شدن است بنابراین با توجه به این شرایط 

امیدواریم شاهد کاهش نرخ سود در بانک ها نیز باشیم.

مالیات بر ارزش افزوده دوست تولید است
وزیر امور اقتصادی و دارایی اظهار داشت: بانک مرکزی در مورد موسسه های 
غیرمجاز پیگیری هایی را انجام داده و علاوه بر این ستاد مفاسد اقتصادی نیز 
در این زمینه مواردی را مطرح کرده و با همکاری قوه قضاییه و مجلس شورای 
اسلامی، اقدامات مناسبی در حال انجام است. طیب نیا درباره مالیات بر ارزش 
افزوده نیز گفت: این مالیات در دنیا دوســت تولید شناخته می شود؛ زمانی که 
تصمیم گرفته شد مالیات بر ارزش افزوده در ایران اجرایی شود قرار بود بار مالیات 

از تولید به مصرف انتقال داده شود.

وی یادآورشــد: در گذشــته نرخ مالیات برای تولید براســاس ماده 131 قانون 
مالیات های مستقیم، 54 درصد بود و قرار شد این نرخ به 25 درصد کاهش یابد؛ 
با اجرای مالیات بر مصرف، قرار بود فشار مالیات بخش تولید کاهش یابد.طیب 
نیا ادامه داد: البته اکنون سهم مالیات بر ارزش افزوده به حد قابل ملاحظه ای 
رسیده است اما مشکل اینجاست که حلقه آخر مالیات یعنی حلقه ای که خرده 
فروشی به مصرف کننده نهایی متصل می شود را نتوانسم به درستی اجرا کنیم؛ 

اگر این حلقه تکمیل شود مشکلات کاهش می یابد.
وی ادامه داد: در واقع مالیات تولیدکننده در مراحل میانی پرداخت می شود اما 
از آنجایی که حلقه مربوط به مصرف که در مرحله پایانی قرار دارد با مشــکلاتی 

مواجه است بنابراین بخشی از مالیات به تولیدکننده بر می گردد.

راهکار برای رفع مشکل حلقه پایانی مالیات بر ارزش افزوده
وزیر اقتصاد از برنامه ریزی جامع برای رفع مشکل حلقه پایانی مالیات بر ارزش 
افزوده خبر داد و گفت: بر همین اساس لایحه ای به دولت ارائه شده و قرار است 
سامانه فروش مکانیزه نیز برای خرده فروشی ها در نظر گرفته شود؛ البته پس از 
اجرای این قانون و مکانیزه شدن افرادی که در سامانه قرار می گیرند مشمول 
معافیت مالیاتی پنج ســاله می شــوند. به گفته طیب نیا، با اجرای این قانون و 
استقرار این سامانه، حلقه آخر مالیات بر ارزش افزوده تکمیل و فشار مالیات از 

دوش تولید برداشته می شود.
وی در پاسخ به این پرسش که دولت چه برنامه ای برای کاهش فشار بار مسکن 
برای اقشــار آسیب پذیر دارد، گفت: شــورای پول واعتبار در گذشته مصوباتی 
در این خصوص داشــته اســت؛ ضمن اینکه حرکت بخش مسکن و صادرات 
از اولویت های دولت محســوب می شــود. وی در پایان افزود: آمادگی داریم 
پیشنهادات وزرات مســکن و شهرسازی را در شورای پول و اعتبار برای ارتقای 

وضعیت وام دهی بررسی و تصویب کنیم.

هزینه 219 هزار میلیارد تومانی هدفمندی یارانه ها
مطابــق بند الــف تبصــره 21 ماده 
واحــده ، درآمــد حاصــل از اجرای 
قانــون هدفمند کــردن یارانه ها در 
ســال 1393 بالغ بر 59 هزار و 300 
میلیارد تومان پیش بینی شــده که 
مبلغ 48 هزار میلیارد تومان از محل 
اصلاح قیمت حامل هــای انرژی 

موضوع ماده یک قانون هدفمند کردن یارانه ها و مبلغ 
11 هــزار و 300 میلیارد تومان از محل بودجه عمومی 
دولــت ، موضوع یارانه های نان، برق و ســایر کالاها و 
خدمات تأمین می گردید. طبــق گزارش تفریغ بودجه 
ســال 93 منابع تحقق یافته بر 47 هزار میلیارد تومان 
معادل 79 درصد رقم پیش بینی شده بوده که شامل 35 
هزار و 600 میلیارد تومان از محل افزایش قیمت حامل 
های انرژی و خوراک نقدی پالایشگاه ها و پتروشیمی ها 

و مبلغ 11 هزار و 300 میلیارد تومان 
از محل بودجه عمومی دولت تحت 
عنوان یارانه نان، برق و سایر کالاها 
و خدمات منرج در قانون بوده است. 
به عبارتی 60 درصــد از منابع پیش 
بینی شــده از محل افزایش قیمت 
حامل هــای انــرژی و 100 درصد 
منابع از پیش بینی از محل بودجه عمومی دولت محقق 
شده اســت. براساس این گزارش از ابتدای اجرای این 
قانون تا پایان شهر یور ماه سال 94 جمعاً بیش از 219 
هزار میلیارد تومان منابع حاصل شــده که صرفاً مبلغ 
148 هــزار میلیارد تومان آن معادل 67 درصد از محل 
اصلاح قیمت ها و مبلغ 72 هزار میلیارد تومان معادل 
33 درصد از محــل ردیف های یارانه هــای مندرج در 

قوانین بودجه سالانه  تأمین گردیده است.

رشد اقتصاد چین در پایین ترین سطح 25 سال گذشته
خبرگزاری فرانســه امروز در گزارشی 
از پکن، اعلام کرد که اقتصاد دومین 
کشــور قدرتمند جهان طی چند ماه 
اخیر به نحوی حرکت کرده است که 
کمترین رشــد را طی 25 ســال اخیر 
ثبت کرده است. براساس آمار رسمی 
که قرار است روز سه شنبه در باره رشد 

اقتصادی چین در سال 2015 در پکن منتشر شود، رشد 
اقتصادی این کشور در این سال 6،9 درصد اعلام خواهد 
شد در حالی که این رقم در سال گشــته 7،3 درصد بوده 
است. بانک مرکزی چین پیشــتر در اواسط ماه دسامبر 
2014 در گزارشی پیش بینی کرده بود نرخ رشد اقتصادی 
این کشــور در ســال 2015 به رقم 7.1 درصد برسد. در 
عین حال، 'سونگ کوئوکینگ' مشاور اقتصادی بانک 
مرکزی چین و عضو کمیته پولی این بانک نیز در همان 

سال نرخ رشــد 7.3 درصد و بیشتر 
از آن را برای اقتصاد سال 2015 این 
کشور قطعی اعلام کرده بود. وی که 
مشاور اقتصادی بانک مرکزی چین به 
حساب می آید امروز شاخص افزایش 
بهای کالاهــای مصرفی در چین در 
سال 2015 را نزدیک به 1.6 درصد 
اعلام کرد و افــزود: پدیده های اقتصادی چون کاهش 
شدید بهای اقلامی مانند نفت خام، سنگ آهن و سنگ 
مس در سطح جهان و نیز بحران های خاورمیانه از جمله 
عواملی هستند که بر این کاهش رشد اقتصادی تاثیر مثبت 
داشته اند. براســاس این گزارش، تولید ناخالص داخلی 
چین در سال گذشته )2015( به 7.3 درصد، پایین ترین 
رقم از سال 1990 رسید و این رقم حتی در سه ماهه اول و 

دوم همان سال نیز 7 درصد گزارش شده بود.

 میانگین قیمت نفت 
در دولت روحانی: 80 دلار

مســعود میرکاظمی در یادداشتی با عنوان " دولت 
یازدهم با نفت چند دلاری اداره شد؟" نوشت:

اخیراً ریاســت محترم جمهوری به تکرار اشاره به 
اداره کشــور با نفت 30 و 25 دلاری داشــته و نیز 
تأکید بر این دارند که در دولت سابق نفت با قیمت 
147 دلار به فروش رفته است. لذا دانستن میزان 
منابع مالی هــر دولت حاصل از فــروش نفت که 
بتواند شــاخص درســت برای ارزیابی عملکرد آن 
باشد ضروری اســت که خدای ناخواسته عده ای 
بــا ســیاه ن نمایی باعــث پوشــش نارکامدی خود 
نشــوند و از آن طرف ضمن تنویر افــکار عمومی، 
نماینــدگان محتــرم مجلس شــورای اســلامی 
اطلاعات واقعی از این موضوع را داشــته باشــند 
تا بتوانند نظــارت دقیق تر و ارزیابــی منطقی تری 
از عملکــرد دولت ها بــه دور از فضاســازی های 

سیاسی داشته باشند.
آنچه مهم است متوســط قیمت نفت در هر دولت 
به میزان صادرات نفت و میعانات گازی و نیز نرخ 
تسعیر ارز است، لذا اگر اشاره شود نفت 147 دلار 
بوده است ممکن اســت در مقطع کوتاهی نفت به 
بالای 140 دلار رسیده باشــد در مقابل در همان 
دولت مقاطعی هم وجود دارد که نفت زیر 40 دلار 
سیده اســت لذا هیچکدام ملاک عمل نمی تواند 
باشــد. با مراجعه به اسناد داخلی کشــور از جمله 
گزارشــات وزارت نفت به مجلــس، گزارش تفریغ 
بودجــه و نیــز اطلاعــات موجــود در پایگاه های 
اطلاعــای بین المللی از جمله اوپک و ... می توان 
تا حدود قابل قبولی بــه نقطه نظرات در این رابطه 
رســیدگی کرد. با توجه بــه مقدمه فوق و اســتناد 
مدارک می تــوان در این مورد به شــرح زیر اعلام 

نظر کرد.
میانگیــن قیمــت هر بشــکه نفــت در دولت های 
نهــم و دهم حدود 80 دلار در هر بشــکه اســت و 
میانگین قیمت هر بشــکه نفت در دولت یازدهم تا 
آخر آذرماه سال جاری حدود همین 80 دلار است. 
یعنی در دولــت یازدهم کشــور با نفت هر بشــکه 
حدود 80 دلار اداره شــده اســت و عملکرد دولت 
یازدهم بر مبنای نفت 80 دلاری است نه نفت 25 
دلاری. از طرف دیگر نرخ تسعیر ارز حداقل در این 
دولت 2.5 برابر دولت ســابق بوده و تا حد زیادی 
کاهش حجــم صادرات را نیز نســبت به گذشــته 

جبران کرده است.
نکتــه دیگر که بایســتی به آن توجه کرد در ســال 
جاری یعنی ســال 1394 متوســط قیمت فروش 
نفت صادر شــده بالغ بر 50 دلار در هر بشکه است 
که این موضوع به راحتی از گزارشات ماهانه وزارت 
نفت به مجلس شورای اسلامی قابل استناد است. 
همچین بایســتی توجه نماییــم که به دلیل فروش 
مدت دار نفت همواره کاهــش قیمت نفت با تأخیر 
زمانی در درآمد کشــور نمایان می گردد یعنی تأثیر 
کاهش قیمــت نفت زیر 30 دلار را در ســال آینده 
بایســتی در درآمد کشور مشــاهده کنیم. لذا نباید 
قیمت پایین فعلی نفت به گونه ای مطرح شــود که 
از جمله علل اصلی مشــکلات اقتصادی شمرده 
و بهانه ای شــود برای ســرپوش گذاشتن به روی 
ضعف هــای دولــت در حل مشــکلات اقتصادی 
مردم. البتــه یکی از دلایل کاهــش قیمت جهانی 
نفت عملکرد دیپلماســی انرژی وزارت نفت  است 
که با توجــه به ســوالی که در نوبت صحن اســت 
ان شــالله در وقت مناســب با ادله به جزئیات آن 

خواهم پرداخت.

رصدخانه

کشتیرانی ایران از فهرست تحریم خارج شد
تمامی کشــتی های ناوگان 
جمهــوری  نی  کشــتیرا
اســلامی ایران از فهرست 
تحریم های هشــت ســاله 
خارج شد. سایت رسمی دفتر 
کنترل سرمایه های خارجی 
وزارت خزانــه داری آمریکا 

)OFAC( اعلام کرد: تمامی مدیران، شرکت 
های گروه و همه کشتی های ناوگان کشتیرانی 
جمهوری اســلامی ایران از لیســت تحریم ها 
خارج شده اند. کشــتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران و مجموعه شــرکت های گروه از سپتامبر 
2008 تاکنــون در 22 نوبت تحت تحریم دفتر 

کنترل سرمایه های خارجی 
وزارت خزانــه داری آمریکا 
)OFAC( قــرار گرفت که 
20 مورد آن پس از تصویب 
قطعنامه 1929 و از ابتدای 
تیر 1389بوده است. علاوه 
بر این از ابتدای سال 1390 
تاکنون افک 13 تحریم و دو بخشــنامه بر علیه 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران صادر و اعمال 
کرد که در مجمــوع )OFAC( تا به حال 132 
شــرکت و 16 نفر از مدیران کشتیرانی را تحریم 
کرده که بیشــترین تعداد در بین ســازمان ها و 
ارگانهای تحریم شده در سطح کشور بوده است.

مسکن در دو ماه پایانی سال
حســام عقبایی در رابطه با 
وضعیــت بازار مســکن در 
دی ماه  گفــت: در دی ماه 
نســبت به آبــان و آذر ماه 
شــاهد مقــداری افزایش 
حجــم معامــلات بودیم، 
که این افزایش بین هشت 

تا 10 درصد نســبت به آبان و آذر بوده اســت 
و امیــد داریم که ایــن روند افزایشــی تا پایان 
سال ادامه پیدا کند. رئیس اتحادیه مشاوران 
املاک در رابطه با وضعیت بازار مســکن بعد 
از اجــرای برجام نیز گفــت: مطمئنــاً بعد از 
اجــرای برجام با یک رونــق اقتصادی مواجه 

خواهیم بود و اجرایی شدن 
برجــام برای بازار مســکن 
هــم بی تاثیــر نخواهد بود 
و می تواند ســرعت خروج 
از رکود بازار مســکن را نیز 
افزایش دهد و ما خیز خروج 
از رکود را با ســرعت بیشتر 
طی می کنیم. عقبایی در رابطه با وضعیت بازار 
مسکن تا پایان ســال گفت: بنابراین تا قبل از 
سال جدید یعنی تا پایان سال ما تقریباً با ثبات 
قیمت ها مواجه خواهیم بود و اتفاق خاصی تا 
پایان امســال در حوزه خرید و فروش به ویژه 

قیمت ها رخ نخواهد داد.

واکنش به اعلام رقم درآمدهای کمیته امداد
سید پرویز فتاح در جلسه ای 
که با حضور برخی از مدیران 
و معاونان ایــن نهاد برگزار 
شــد، با بیان اینکــه مردم 
کمیتــه امداد را بــه عنوان 
پیونــد دهنده نیکــوکاران 
و نیازمنــدان واقعــی بــه 

رسمیت شــناخته اند، گفت: مردم به فرموده 
امام خمینی)ره( ولی نعمت ما هســتند و برای 
جلب اعتماد مردم بایســتی آنهــا را در جریان 
اقدامــات و فعالیت هــای کمیته امــداد قرار 
دهیم. رئیس کمیته امداد  با اشــاره به مطلبی 
که به تازگی در شبکه های مجازی در ارتباط با 

میزان کمک های مردمی با 
آمار نادرســت و غیر منطقی 
و ارقام ساختگی از صدقات 
انتشار پیدا کرده است ادامه 
داد: طبق مفروضات مطلبی 
کــه در برخی شــبکه های 
مجازی پخش شــده است، 
رقم کمک های مردمی حدود 25 هزار میلیارد 
تومان عنوان شده که این رقم بیش از 60 درصد 
بودجه نفتی کشور در حال حاضر را شامل می 
شود و این در حالی است که درآمد صدقات در 
ســال 93 کمتر از 300 میلیارد تومان بوده لذا 

مطلب مذکور از اساس اشتباه است.

اقتصاد


